
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Comune di Galliera

Provincia di Bologna

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

N° 6 del 14/01/2026

RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA EFFETTUATE PER CONTO 
DI ALTRI ENTI IV TRIMESTRE E II SEMESTRE 2025 -  
ACCERTAMENTO DA IMPUTARSI NELL'ANNO 2025.

Oggetto:

 Sabrina Lupato

Il Responsabile del Settore

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO NR. 6 DEL 14/01/2026 

 

OGGETTO: 

RIMBORSO SPESE DI NOTIFICA EFFETTUATE PER CONTO DI 
ALTRI ENTI IV TRIMESTRE E II SEMESTRE 2025 -  ACCER TAMENTO DA 
IMPUTARSI NELL'ANNO 2025. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
mandato politico 2024/2029 – Sezione Operativa 2025/2027; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 nonché tutti gli 
allegati disposti dal D.Lgs 118/2011; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 17/12/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, parte 
contabile e  sono state assegnate le risorse ai responsabili dei settori titolari di 
posizione organizzativa; 

 
Premesso inoltre che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 08/02/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano della Performance e il Piano dettagliato degli 
obiettivi 2025/2027; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 15 del 28/11/2024 con il quale si nomina la Dott.ssa 
Sabrina Lupato , titolare di incarico di elevata qualificazione di responsabile del SETTORE 
AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO dal 1/12/2024 e fino alla scadenza del mandato 
amministrativo del Sindaco; 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011, e in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte 
le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 
 
Considerato che l’art. 139 del Codice di Procedura civile dispone che la notificazione degli 
atti deve essere fatta nel Comune di residenza del destinatario; 
 
Richiamati: 

- l’art. 10 della legge 03/08/1999, n. 265; 
- il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 3/10/2006; 

 
Dato atto che agli Enti richiedenti devono essere trasmesse le relative richieste di rimborso 
delle spese di notifica effettuate per loro conto con cadenza trimestrale o semestrale;  



DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO NR. 6 DEL 14/01/2026 

 

 
Rilevato che nel IV trimestre e II semestre 2025 sono pervenute da parte di altri Enti e 
organi delle Prefetture, richieste di notifica di atti amministrativi e giudiziari a destinatari 
residenti sul territorio comunale che sono state regolarmente effettuate da parte dei messi 
comunali appositamente incaricati, come illustrate nei prospetti seguenti : 
 
NOTIFICHE DA PARTE DI ALTRI ENTI: 

Periodo di riferimento  Diritti di  
notifica 

Spese di  
notifica 

Importo totale  
da incassare 

01/10 - 31/12/2025 € 188,16 € 26,85 € 215,01 
 
PREFETTURA DI BOLOGNA 

Periodo di riferimento  Diritti di  
notifica 

Spese di  
notifica 

Importo totale  
da incassare 

01/07 - 31/12/2025 € 58,80 € 16,11 € 74,91 
 
Esaminato il riepilogo delle notifiche, conservato agli atti del Comune, per l’importo 
complessivo di  euro 289,92;  
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011; 

Visti:  
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;  
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm. e ii.;  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento di Contabilità e il regolamento dei contratti; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
- il regolamento comunale sui controlli interni 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1) di approvare la lista di carico per complessivi euro 289,92 relativa ai rimborsi spese 
di notifica effettuate per conto di altri Enti e organi delle Prefetture  nel corso del IV 
trimestre e II semestre  2025; 

2) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO NR. 6 DEL 14/01/2026 

 

118/2011, l’importo complessivo di € 289,92 al capitolo 240 “DIRITTI DI NOTIFICA 
ATTI” anno 2025 adeguando l’importo dell’accertamento n. 
NOTIF.COMP/0001/2025 appositamente assunto; 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4) di dare atto, che: 
a. ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

b. ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

c. la presente determinazione sia pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 dl D.Lgs 36/2023; 

d. il presente provvedimento è coerente con le previsioni, gli indirizzi e le finalità 
stabilite dal Documento Unico di Programmazione vigente; 

 

5) di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione della copertura finanziaria dell’entrata. 


		2026-01-14T13:40:12+0100
	Sabrina Lupato




